Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

EDITAL Nº 033/2022-DIRCOAV/UNICENTRO fl. 1

EDITAL Nº 033/2022-DIRCOAV/UNICENTRO
HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO

O Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e considerando
o contido nas Resoluções n° 016-COU/UNICENTRO, de 27 de março de 2019, e n° 005-COU/UNICENTRO, de 29 de março de 2022; nos Editais nº
026-DIRCOAV/UNICENTRO, de 25 de abril de 2022, e nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 5 de maio de 2022; nos Decretos Municipais nº 8.754,
de 6 de junho de 2021 (Guarapuava), e nº 357, de 14 de junho de 2021 (Irati); na Instrução Normativa nº 001-PRORH/UNICENTRO, de 27 de abril
de 2022, e o planejamento das medidas de biossegurança necessárias à execução da seleção,

1. HOMOLOGA as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino Superior
Não Titular da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, na Unicentro, e convoca os candidatos inscritos, cujos nomes constam
dos quadros abaixo para:

-  os  sorteios  dos  pontos  das  Provas  Escrita  e  Didática,  a  serem realizados  no  dia  25 de  maio de  2022,  às  7h50min  e  às  12h,
respectivamente, no rol de entrada do Campus Santa Cruz;

- a realização da Prova Escrita, no dia 25 de maio de 2022, às 8h, no Campus Santa Cruz, nas salas relacionadas nos demonstrativos
abaixo;

- a  realização da Leitura Pública da Prova Escrita, no dia  26 de  maio de 2022, a partir das 14h, no  Campus Santa Cruz, nas salas
relacionadas nos demonstrativos abaixo.

2. FICAM DETERMINADAS, aos candidatos convocados para a prova didática, servidores e demais trabalhadores no local de realização
da prova, as seguintes medidas de biossegurança e prevenção contra a COVID-19:

a)  ficam  estabelecidos  como  local  para  a  triagem  de  todos  os  envolvidos  no  concurso  público (candidatos,  servidores  e  outros
trabalhadores), para detecção de sinais e sintomas compatíveis com a COVID-19: portão principal de entrada do Campus Santa Cruz;

b) é facultativa aos candidatos, aos servidores e aos demais trabalhadores envolvidos no processo seletivo a utilização de máscara de
proteção facial;

c) antes de adentrar ao local do concurso público, os candidatos e profissionais deverão efetuar a lavagem das mãos com água corrente e
sabão líquido, seguida de secagem com papel toalha descartável. Deve-se seguir as etapas de lavagem das mãos preconizadas pela Organização
Mundial da Saúde, disponível em: https://www.paho.org/pt/covid19;

d) na entrada da sala da prova deve ser disponibilizado álcool 70%, para higienização das mãos;
e) candidatos, banca examinadora e a Comissão Especial de Concurso e Avaliação Docente devem manter o distanciamento mínimo de 2

metros nas filas de espera, conforme art. 4º da Resolução 632/2020-SESA, do Estado do Paraná;
f)  candidatos, banca examinadora e Comissão Especial de Concurso e Avaliação Docente devem manter o distanciamento mínimo de 2

metros entre as pessoas presentes no local, conforme art. 4º da Resolução 632/2020-SESA, do Estado do Paraná;
g) o candidato deve portar o próprio material necessário para a realização da prova, portando caneta esferográfica pessoal para assinaturas,

sendo proibido o empréstimo de materiais;
h) fica proibido o consumo de alimentos nas salas de aplicação do Concurso Público;
i) os documentos que podem circular na sala de aplicação da prova didática são as Atas de presença dos candidatos e os cadernos de

questões da prova escrita, de acordo com a distribuição realizada;
j) as janelas e portas das salas devem permanecer abertas durante todo o processo seletivo e o ar-condicionado deve permanecer desligado;
k) a entrada dos candidatos, servidores e demais trabalhadores no local de realização da prova somente deve ocorrer mediante ausência de

sinais e sintomas sugestivos de COVID-19. Para isso, no momento da chegada dos candidatos, servidores e demais trabalhadores à Instituição, deverá
ser realizada uma triagem destes  para identificação de sinais e sintomas, com a aferição de sua temperatura. Pessoas que apresentarem sinais e
sintomas compatíveis  com a  COVID-19  [tosse,  febre,  coriza,  dor  de  garganta,  dificuldade  para  respirar,  perda  de  olfato,  alteração do paladar,
distúrbios  gastrintestinais  (náuseas/vômitos/diarreia),  cansaço,  diminuição  do  apetite,  falta  de  ar],  não  deverão  ser  conduzidas  para  o  local  da
realização da prova;

l) o candidato que apresentar sinais e sintomas compatíveis com a  COVID-19 não poderá realizar a prova na data divulgada, sendo
orientados a procurar o serviço de saúde de referência ao atendimento da COVID-19 no Município.

3. INFORMA que, a depender da edição de novos Decretos do Município de Guarapuava, outras medidas de biossegurança necessárias
poderão ser divulgadas.

1. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG
Prova Escrita
25/05/2022, 8h

Leitura Pública da Prova
Escrita

26/05/2022, 14h

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: CARDIOLOGIA - RT 20

256650 ABRÃO JOSÉ MELHEM JUNIOR 3902031-9-PR Sala 237, Bloco D Sala 237, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: CIRURGIA - RT 20

256153 ANA LUIZA RODAKOWSKI DE ONOFRE 7291872-0-PR Sala 234, Bloco D Sala 234, Bloco D

255939 FRANCISCO JOSÉ FERNANDES ALVES 27239418-x-SP Sala 234, Bloco D Sala 234, Bloco D

256340 GABRIEL AUGUSTO SARDETO 87772381-PR Sala 234, Bloco D Sala 234, Bloco D

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

EDITAL Nº 033/2022-DIRCOAV/UNICENTRO fl. 2

256064 HANNA JENY SCHIMIM 86838168-PR Sala 234, Bloco D Sala 234, Bloco D

255980 JULIANA MARIA DE CASTRO 161297267-PR Sala 234, Bloco D Sala 234, Bloco D

256641 OCTAVIO ANTONIO AZEVEDO DA COSTA FILHO 129202335-PR Sala 234, Bloco D Sala 234, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: GINECOLOGIA - RT 20

255955 RICARDO DITZEL DELLE DONNE 87356590-PR Sala 236, Bloco D Sala 236, Bloco D

256757 RODRIGO DE PAULA FEIJO 66502910-PR Sala 236, Bloco D Sala 236, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: MEDICINA DE FAMÍLIA - RT 20

256765 BASILIO TECHY 38346393-PR Sala 235, Bloco D Sala 235, Bloco D

256676 GIOVANI CALDAS GNOATO 107127798-PR Sala 235, Bloco D Sala 235, Bloco D

256226 GISELLE CAVALI DA COSTA RAITZ 70075210-PR Sala 235, Bloco D Sala 235, Bloco D

256722 ROSANE CURY DECIO 196208713-SP Sala 235, Bloco D Sala 235, Bloco D

256706 THIAGO SANTOS ROSA 6766685-2-PR Sala 235, Bloco D Sala 235, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: NEUROLOGIA - RT 20

256633 GUSTAVO HENRIQUE TOMASI 9108938524-RS Sala 234, Bloco D Sala 234, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ORTOPEDIA - RT 20

256781 ANDRÉ LUÍS RIBAS DE ABREU 76503185-PR Sala 237, Bloco D Sala 237, Bloco D

256412 GLAUCO ANTONIO RIBAS 5414287-0-PR Sala 237, Bloco D Sala 237, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PEDIATRIA - RT 20

256773 REGINA MAURA DINIZ 2R647823-SC Sala 237, Bloco D Sala 237, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PSIQUIATRIA - RT 20

256161 FERNANDA CESTARO PRADO CORTEZ 502428624-SP Sala 235, Bloco D Sala 235, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: SEMIOLOGIA - RT 20

256072 FELIPE DUNIN DOS SANTOS 84151521-PR Sala 237, Bloco D Sala 237, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: SEMIOLOGIA PEDIÁTRICA - RT 20

256668 SILVIA MARA DE SOUZA HALICK 53458831-PR Sala 237, Bloco D Sala 237, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: SISTEMA DIGESTÓRIO - RT 20

256080 BRUNA CRISTINA OPOLSKI 95154859-PR Sala 236, Bloco D Sala 236, Bloco D

255971 CELSO NILO DIDONÉ FILHO 5836300-SC Sala 236, Bloco D Sala 236, Bloco D

256730 JEAN RICARDO NICARETA 58939897-PR Sala 236, Bloco D Sala 236, Bloco D

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: SISTEMA GENITURINÁRIO - RT 20

256692 PAULO HENRIQUE SANTOS FRAXINO 43975285-PR Sala 236, Bloco D Sala 236, Bloco D

Publique-se.
Guarapuava, 17 de maio de 2022.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/